
SICILIANA
COMUNE DJI fOR^A D'AGRO

Provincia di Messina

N. 27 del 31-03-2015

OGGETTO: Conferimento incarico professionale di medico competente per la sorveglianza
sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n.81/08 ,

L'anno duemilaquindici addì trentuno alle ore13:00 del mese di marzo nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunit^ la jGiunta Comunale convocata nelle forme di Jegge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

SINDACO

CfflLLEMI FIORINO PIETRO ASSESSORE
CACOPARDO MASSIMO GEVO ASSESSORE
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE

ASSESSORE

MICALI PATRIZIA ASSESSORE

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale
Premesso che il D.Lgs.vo n.81/08 detta disposizioni in attuazione delle direttive comunitarie in materia per
il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;

Che Part.18 del D.Lgs.vo n.81/08 prevede al comma 1, leet.a) che spetta al datore di lavore la nomina del
competente medico;

Che l'art.41 del suindicato D. Igs prevede che la sorveglianza sanitaria viene effettuata dal medico
competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro la visita medica periodica per controllare lo stato
di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;

: ' I ' ! Ì '

Che il Comune di Forza d'Agro ha l'obbligo di sottoporre a sorveglianza sanitaria il personale dipendente ai
sensi del sopra citato decreto Legs.vo n.81/08; ' \e l'Amministrazione intende conferire incarico per l'espletamento degli adempimenti di legge di cui sopra

ed in tal senso assumere ed assegnare le risorse finanziarie occorrenti annue;

Rilevato
che le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la sorveglianza
sanitaria richiedono specifiche competenze tecniche e preparazione professionale adeguata alla:

natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi!
sono figure idonee;
che al fine di ottemperare agli obblighi di legge è necessario provvedere al conferimento di un
incarico professionale ad un soggetto esterno, in possesso di comprovata e particolare
specializzazione nonché di esperienza per le prestazioni da prodursi, di natura temporanea; i

Dato atto che il Dott. Salvatore Abbate possiede i titoli di studio e professionali per espletare tale incarico
posto che ha già svolto tale compito presso il Comune con efficacia, efficienza e dimostrando un alto grado
di professionalità e disponibilità;

I : • I i ! ! i 1 i

Vista la Determinazione AVCP n. 4 del 14.07.2Q11;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile^;
con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti

PEL(IBERA!
' ••

.': i i
1- di conferire l'incarico per l'epletamento del servizio di sorveglianza sanitaria di Medicina del lavoro in
attuazione dell'art.41 del D.Lgs.vo n.81/08, per l'anno 2015 al dott. Salvatore Abbate;

2- di assegnare le risorse economiche finanziarie necessarie per l'epletamento di tale servizio;

3- di impegnare la somma di euro 2.200.00 annue al c.m.1010803 del corrente bilancio in corso di
approvazione.

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti
DELIBERA

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica i
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalPart.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto I
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toMIFA PIETRO I

R-;
in^

< I

Parere del responsabile deU'Ufficio di Ragioneria
|'Ai sensi idei comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza Df Agro, lì 3.1-03-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
, F-to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime pareri
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo Éd£..^{ff.fl.?.$ Impegno PR/DF...è.
Capitolo
Capito
Capitolo
Capitolo
Capitolò

.. Impegno PR/DF E.
Impegno PR/DF E.

. Impegno PR/DF E.
, Accertamento E..
. Accertamento E..

Forza D^Agrò, lì 31-03-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

II Sindaco

F.to DI CAR&. FABJÒ
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

f II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n;44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-08-15, giorno festivo. (Reg. Pub. N. ^

; i
Forza ;D'Agrò Lì 22-08-15

II Mésso comunale II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'alt. 4 della L.R.
5.7.1997 in. 23;

ÌATTESTA
I Che la presente deliberazione
I [ ] non é[ soggetta a controllo preventivo di legittimiti, se non' su richiesta avanzata da un quarto dei !
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 31-03-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R.;3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-03-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono Decorsi 10 giorni dalla data di inizip della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il COiRE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il COi.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n del *******

Forza D'Agro Lì 31-03-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


